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ÚVOD

Sexuální výchova na základních školách je v dnešní době převážně velice

diskutované a kontroverzní téma, kdy se společnost “dělí” na dvě skupiny.

V prvním případě se setkáváme s popularizací sexuální výchovy na školách,

s jejími zastánci. Zástupci této skupiny propagují sexuální výchovu na prvním

stupni, která dětem objasní otázky, které si kladou. Tento přístup je zaměřen na

upevňování postoje dětí ke zdravé sexualitě a k pojetí jejich samostatné osobnosti.

Prvotně by tyto odpovědi měly získat z rodinného prostředí, pokud se jim však

těchto odpovědí z nějakého důvodu nedostane, nebo pouze zkresleně, měly by mít

stále možnost je získat od jiného důvěryhodného zdroje. Z tohoto pramene plyne

snaha zavedení sexuální výchovy do škol, zvláště na prvním stupni základních

škol, kdy jsou děti zvídavé a otevřené. Druhá skupina zastává názor, že sexuální

výchova je věcí ryze soukromou a měla by ji poskytovat pouze rodina, jelikož

pouze rodina má právo rozhodnout, co svému potomkovi objasní a co ne. Nejedná

se pouze o zarytý nesouhlas rodičů s touto výchovou, ale objevuje se dokonce

i v řadách pedagogů. Toto může být ovlivněno nedostatečnou informovaností

a u pedagogů převážně nepřipraveností na tento předmět.

V dnešní době nás téma sexuality oslovuje ze všech stran, a to bez samotné

snahy člověka tyto informace vyhledávat. Nalezneme jej v časopisech, na internetu,

v televizi a ve všudypřítomných reklamách. Dítě má tak přístup k neomezenému

množství různých informací, kdy hlavní úskalí vidím v tom, že informace jsou

nepodložené a často zkreslené. Dítě tyto podněty vnímá a zajímá se o ně. Aby

nezískalo zkreslený obraz o sexualitě, je třeba dítěti vše řádně vysvětlit, a to již od

prvopočátku jeho zájmu, proto je prvotně na rodině, zda svému dítěti poskytne

zdravý pohled na sexualitu a věci s ní spojené. Následně by tuto roli měla přebírat

škola a poznatky prohlubovat a objasňovat. Dítě tak získává jistotu ve svém životě,

sebedůvěru a toleranci k druhým, nejedná se tedy pouze o poznatky z biologie

a hygieny.

Cílem práce je ukázat současné postoje rodičů a učitelů základní škol

Plzeňského kraje k sexuální výchově v primární škole, ukázat míru připravenosti

učitele k samotné výuce a zjistit aplikaci spolupráce rodiny a školy v rámci

sexuální výchovy.
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 V teoretické části této práce budou nejprve objasněny samotné pojmy sexuální

výchova a sexualita, teoreticky vymezila význam, cíle a principy sexuální výchovy.

Zaměřila bych se na postavení sexuální výchovy v primární škole v dnešní době

a na její pozici z pohledu ministerstva školství. Následně bych uvedla

charakteristiku dítěte mladšího školního věku, jeho vývoj a postoje. V další části

bych se zaměřila na samotnou osobnost učitele sexuální výchovy, zvláště na

schopnosti a dovednosti, kterými by měl disponovat, a připravenost učitele na

výuku sexuální výchovy. V závěru teoretické části bych se zaměřila na funkci

rodiny a sexuální výchovu v rodině a důležitost spolupráce rodiny a školy.

V praktické části bych se zaměřila na vyvození výsledků samotného průzkumu

z rodin a škol s oporou poznatků z části teoretické.

3

1 SEXUÁLNÍ VÝCHOVA A SEXUALITA

1.1 Pojem sexuální výchova a sexualita

Tato kapitola je zaměřena na definování pojmu sexuální výchova a sexualita.

V první části se zaměříme na pojem sexuální výchovy, vysvětlení tohoto pojmu

a základní myšlenku sexuální výchovy. Následně je definován pojem sexualita

a jeho vysvětlení.

Sexuální výchova

Sexuální výchova je výchova, která dítě provází od narození po celý život.

Tuto výchovu zajišťuje rodina, okolí, média, škola, vrstevníci atd. Kultivuje

základní motivy lidského chování. Ovlivňuje formování kognitivního

a informativního rezervoáru rozvíjející se osobnosti a jejího objektivního vnímání

sebe i vnějšího sociální prostředí. Formuje názory a postoje z oblasti lidské

sexuality, zdraví, životního stylu, mezilidských, partnerských, manželských

a rodičovských vztahů. Ovlivňuje tvorbu dovedností, návyků a chování v oblastech

sexuálního chování a mezilidských vztahů (Janiš, Täubner, s. 5-6). Dítě je

obklopeno necílenou sexuální výchovou, kdy si ani samotní rodiče neuvědomují, že

svým chováním a jednáním dávají svému potomkovi vzor do budoucna. Počátky

výchovy se tedy objevují v rodině, kdy dítě sleduje vzájemné projevy mezi rodiči,

vztah rodičů s jejich rodiči a samotné projevy rodičů k dítěti. Je tedy důležité, aby

si rodiče tuto necílenou výchovu uvědomili a projevovali navzájem, i svému okolí,

lásku a úctu. Pokud dítě získá dobrý vzor od počátku svého růstu, získává pozitivní

předpoklad pro své budoucí dospívání a rozvoj. Rodiče tak upevní vzájemný vztah

důvěry a opory v rodině a navedou dítě na vhodnou cestu k utváření kvalitních

interpersonálních a sociálních vztahů. Svým kladným přístupem k sexuální

výchově rodiče posílí vzájemnou důvěru s dítětem, a zároveň předchází získávání

desinformací ze svého okolí a utváření si mylného názoru dítěte na sexualitu.

Výkladem pojmu sexuální výchova se zabývá mnoho odborníků a každý jej

interpretuje odlišně. Avšak základní myšlenka zůstává, a to, že sexuální výchova je

nedílnou součástí výchovy celkové, která provází člověka po celý život.

Neomezuje se pouze na předávání strohých poznatků a informací z oblasti lidské

biologie a hygieny. Zdravá sexuální výchova připravuje dítě k zodpovědnému
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životu, připravuje jej na život partnerský, manželský a rodičovský. Zahrnuje

ochranu zdraví a výchovu k dobrým mezilidským vztahům. Vede k pochopení

samotné sexuality člověka a procesů odehrávajících se během dospívání a stárnutí.

Dítě díky sexuální výchově získává zdravý pohled na svět a své okolí, na svoji

osobu a buduje si sebedůvěru. „Podstatu a cíle „sexuální výchovy“ tvoří vše, co

přispívá k výchově celistvé osobnosti, schopné poznávat a chápat sociální, mravní

psychologické a fyziologické zvláštnosti jedinců podle pohlaví a díky tomu

zformovat optimální mezilidské vztahy s lidmi svého i opačného pohlaví.“ (Uzel,

1996, s. 83).

Na osobnost dítěte působí mnoho dospělých, kteří svým jednáním dítě

ovlivňují. Jedná se především o členy rodiny a vychovatele dítěte. Ze svého

nejužšího prostředí dítě přejímá vzorce chování a jednání, které vidí u svých rodičů

nebo učitelů. Tito neustále na dítě působí a je důležité, aby dítě získalo příznivé

zkušenosti a poznatky, které se promítnou do jeho dalšího života. V tomto případě

je třeba si uvědomit, že sexuální výchova probíhá ve třech vzájemně se

prolínajících rovinách: v rovině citů, v rovině mezilidských sociálních vztahů

a v rovině rozumové. Rovina citů dítěti poskytuje chápání rodinného zázemí jako

zdroje lásky, důvěry, bezpečí, jistoty a pomoci. Rozvíjí schopnost empatie

k druhému a k jeho potřebám, schopnost navazovat přátelství a komunikovat

s vrstevníky i dospělými. Zajišťuje v dítěti udržení pocitu přirozeného studu.

V rovině mezilidských sociálních vztahů upevňuje v dítěti vzorce vhodného

sociálního, partnerského i rodičovského chování, upevňuje zdravé sociální návyky.

Učí dítě rozlišovat chování v důvěrném prostředí a na veřejnosti. Učí a upevňuje

základní dětské návyky v oblasti hygieny a péče o pohlavní orgány. Rovina

rozumová zajišťuje představu o zdravé, dobře fungující rodině. Pravdivé, věku

přiměřené odpovědi na otázky spojené se sexualitou a sexuální výchovou.

Přiměřené informace a poučení nezbytné k ochraně před zraněním pohlavních

orgánů a před pohlavním zneužitím. Zajišťuje dítěti dostatečný rozsah vhodných

pojmů pro získané poznatky a jejich porozumění (Smolíková, Hajnová, s. 11). Je

důležité provádět sexuální výchovu spojením těchto rovin, kdy jejich zastoupení ve


[…]

rozpaky

potěšení

zlost

o takových tématech nehovoříme

Jiná možnost:

10. Hovoříte se svým dítětem otevřeně?

Ano, vše nazývám správnými pojmenováními.

Ano, ale k vysvětlení používám přirovnání.

Ne, se svým dítětem taková témata neprobírám

Jiná možnost:

11. Hovořili s Vámi v dětství rodiče o sexualitě?

ano

ne

nedokáži odpovědět

Na otázku č. 12 odpovídejte pouze tehdy, zda jste vybrali v předchozí možnost ANO.

12. Byli k Vám v tomto směru otevření?

ano (na vše odpověděli zcela a upřímně)

spíše ano (ne na vše jsem dostal/a jasnou odpověď)

spíše ne (rodiče často odpovídali vyhýbavě)

ne (odpovědi byly vždy zkreslující)

jiné:
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13. Kdo z Vaší rodiny nyní tato témata nadnáší?

Pouze matka/otec dítěte

Spíše matka/otec dítěte

Spíše samotné dítě

Pouze samotné dítě

Nelze rozhodnout, téma vyplyne ze situace

Jiná možnost

14. Kdy je vhodný čas začít u dítěte se sexuální výchovou?

od narození

v době mateřské školy

1. ročník

2. ročník

3. ročník

4. ročník

5. ročník

6. ročník

7. ročník

8. ročník

9. ročník

v době střední školy

nikdy

Odpověď prosím zdůvodněte:

15. Sexuální výchovu dítěte by měla zajišťovat:

pouze rodina

spíše rodina

spíše škola

pouze škola

nevím

Jiná možnost:
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16. Na co by, podle Vás, měla sexuální výchova Vaše děti připravit?

17. Přistihl/a jste někdy Vaše dítě v indiskrétní situaci?

ano

ne

Na otázky č. 18 a 19 odpovídejte pouze tehdy, zda jste vybrali v předchozí možnost ANO.

18. O jakou situaci se jednalo? Možno vybrat více možností. Pokud nějaká chybí, prosím, doplňte.

masturbace

sledování erotické filmu

prohlížení erotického časopisu

vzájemné poznávání s kamarádem/kamarádkou

Jiná možnost:

19. Jak jste tuto situaci řešil/a? Pokud jste vybral/a v předchozí otázce více možností, vyberte jednu a tu
prosím stručně popište.
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20. Představte si situaci, že za Vámi přijde Vaše dítě a zeptá se: „Mami, tati, jak jsem přišel/a na svět?“
Jak byste na ni odpověděli?

Děkuji za Vaši spolupráci.
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Postoje učitelů prvního stupně základních škol k sexuální výchově žáků na prvním
stupni základních škol

Dobrý den,

jsem studentkou pátého ročníku pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni a ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který
mi pomůže blíže objasnit postoje učitelů k sexuální výchově dětí na prvním stupni ZŠ. Dotazník je součástí diplomové práce na téma Postoje
rodičů a učitelů k sexuální výchově na prvním stupni základních škol v Plzeňském kraji, kdy veškeré údaje jsou anonymní a poslouží pouze k
účelům zpracování diplomové práce.

Kateřina Konášová

1. Věk:

do 25 let

25 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51 let a více

2. Pohlaví:

muž žena

3. Na jaké škole vyučujete?

základní škola městská

základní škola venkovská

jiná základní škola:

kopecky
Textový rámeček
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4. Jakou věkovou skupinu nyní učíte?

1. třída

2. třída

3. třída

4. třída

5. třída

5. Jak dlouho trvá Vaše pedagogická praxe?

6. Jaký máte názor na tvrzení, že škola je garantem realizace sexuální výchovy?

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím

nevím

7. V jakém období by měla u dětí započít sexuální výchova ve škole?

v mateřské škole

na základní škole v prvním ročníku

na základní škole v druhém ročníku

na střední škole

nikdy

8. Na co by, podle Vás, měla sexuální výchova Vaše žáky připravit?
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9. Učíte sám/sama sexuální výchovu?

ano

ne

10. Je podle Vás v osnovách dostatek informací o sexuální výchově pro děti mladšího školního věku?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

nevím

11. Z jakých zdrojů čerpáte (čerpal/a byste) informace pro výuku sexuální výchovy? Je možné vybrat
více možností.

z učebnic zahrnující výukovou látku podle RVP

účast na přednáškách, kursech, seminářích

samostudium odborné literatury

z internetu

žádnou formou

jinou formou (uveďte, prosím, jakou):

12. Jak se cítíte (cítil/a byste se) při výuce sexuální výchovy? Je možné vybrat více možností.

stydím se

je mi to nepříjemné

dělám to z povinnosti

nepociťuji rozpaky

je to přirozené

baví mě to

jiné (prosím, uveďte):
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13. Poskytla Vám vysoká škola dostatečnou přípravu na výuku sexuální výchovy?

ano

spíše ano

ne

spíše ne

nevím

14. Uvítala byste větší pozornost tomuto tématu na vysoké škole?

ano

ne

nevím

15. Mohl/a byste uvést, jak byste odpověděl/a žákovi 3. třídy na takto položenou otázku: „Jak se ale
spermie dostane k tomu vajíčku?“

16. Je ve Vaší škole realizována spolupráce rodiny a školy pro výuku sexuální výchovy?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

17. Setkal/a jste se již s nesouhlasným postojem rodičů k výuce sexuální výchovy na 1. stupni?

ano

ne
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18. Jak jste tuto situaci řešil/a? (Vyplňte prosím, pokud jste v předešlé vybrala možnost "ano").

Děkuji za spolupráci.

Příloha č. 4

Příloha č. 5
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