ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil (a) student (ka): Kateřina Konášová

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: *Postoje rodičů a učitelů k sexuální výchově na 1. stupni základních škol
v Plzeňském kraji.*

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zjistit postoje rodičů a učitelů základních škol v Plzeňském kraji k sexuální výchově v primární škole, vč. otázek připravenosti učitele pro výuku sexuální výchovy a možností spolupráce s rodinou. Daný cíl předložená diplomová práce splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zpracovaná diplomová práce obsahuje informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je empirického charakteru. Je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou polemizována následující témata: sexuální výchova a sexualita, sexuální výchova v rodině a ve škole, osobnost učitele sexuální výchovy a otázky vývojových zvláštností dětí ve vztahu k sexuálnímu chování v mladším školním věku.

Pátá kapitola popisuje metodologický rámec výzkumu, hlavní cíle, průběh výzkumu a metody výzkumu – autorka využila metodu dotazníku pro rodiče a metodu dotazníku pro učitele. Výsledky jsou interpretovány v podkapitole 5. 4. a jsou přehledně zpracovány do grafů. Interpretace výsledků výzkumné sondy je vztahena také k cílům a úkolům práce (podkap. 5. 4. 3). Celkový závěr práce shrnuje dosažené výsledky a otevírá mnoho otázek pro sledované téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Diplomová práce je přehledně zpracována. Již z obsahu práce vyplývá její rozčlenění podle záměru. Práce je členěna do pěti kapitol. Výsledky výzkumu jsou zpracovány kvantitativně i kvalitativně. Práce je doplněna seznamem grafů a pěti přílohami, které vhodně doplňují praktickou část práce. **K formální stránce nemám podstatných připomínek.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITĚLE:

Svým zpracováním představuje diplomová práce zajímavou výzkumnou studii. Autorka v teoretické části prokázala zdařilou práci s odbornou literaturou. V praktické části autorka předkládá zjištěné údaje a interpretuje je směrem k daným cílům a úkolům práce. Kladně hodnotím téma práce a jeho aktuálnost, dále využití kvantitativního a kvalitativního zpracování výzkumu, což je přínosné pro dané téma. Také velmi oceňuji zaujetí diplomantky při zpracování tématu, systematickosti a důslednosti při realizaci výzkumné sondy. Výstupy práce jsou využitelné v praxi.

K diplomové práci mám tyto připomínky:

- v práci postrádám zhodnocení teoretických východisek pro praktickou část práce
- výzkumná sonda do praxe je zajímavá, ale bylo by potřeba využití další metody pro vyšší objektivitu výsledků práce
- v práci by bylo vhodné zařadit metodologický a praktický závěr, kde by autorka konkrétně zhodnotila využitou metodologii výzkumu a také konkretizovala možnosti realizace sexuální výchovy v primární škole.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Které další výzkumné nástroje byste mohla využít při zpracování tohoto tématu?
- Co byste doporučila učitelům, kteří vyučují sexuální výchovu v primární škole?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

--

Datum: V Plzni 16. 7. 2014

Podpis: Dagmar Čábalová